Praeterea exponebantur Aristotelis „Physica“ atque eiusdem libri „De coelo et mundo“, „Metaphysices, Ethicorum“<sup>6</sup>, de generatione et corruptione, Meteorologicorum et parvorum naturalium“, i. e. De anima, De sensu et sensato, De memoria et reminiscencia, De somno et vigilia, De somniis, De divinatione, De longitudine et brevitae vitae, De vita et morte, De iuventute et senectute, De respiratione, De commotionis animalium causa [liber suppositus], De animalium incessu.

Aristotelis opera legebantur non graece, sed latine versa, atque in usu erant versiones a Boethio, Ioanne Argyropolo († 1486), Georgio Trapezuntii factae.

Notandum praeterea a magistris coloniensibus abhinc a. 1470 proprios libros („Copulata“) editos esse, quibus philosophia tradebatur; v. g. a. 1490: „Copulata

<sup>1</sup> Bianco l. c. p. 326—328.

<sup>2</sup> Bianco: „Manciani“; sed omnino censeo legendum esse: „Mancinelli“. Hic Pomponii Laeti discipulus fuit ac „Summam declinationum“, „Scribendi orandique modum“, „Donatum meliorem“, alia conscripsit, quae tunc magni fiebant.

<sup>3</sup> De his vide supra p. 558<sup>5</sup>.

<sup>4</sup> Ioannes Faber „de Werdea“ commentarium in Petrum Hispanum composuit: „Exercitata parvorum logicalium secundum viam modernorum“ (Rentlingae 1487, 29). Iacobus Faber Stapulensis, doctor parisiensis († 1536), composuit: „Paraphrasin in libros logices“ sive in „Organon“ Aristotelis (Parisiis 1525, 2<sup>o</sup>) et „Introductiones in Suppositiones, Praedicabilia“ etc. (C. Prantl, Geschichte der Logik im Abendlande IV [Leipzig 1870], 203. 278).

<sup>5</sup> Anno 1559 Lugduni vulgatus est „Georgii Trapezuntii de re dialectica liber, scholiis Ioannis Neomagi et Bartholomaei Latomi illustratus“ (Hartzeim l. c. p. 190. Prantl l. c. p. 169<sup>101</sup>). Cum Canisius Coloniae Ioannem Neomagum magistrum philosophiae habuerit, verisimillimum est eum etiam Dialectica Trapezuntii usum esse.

<sup>6</sup> „Conceptus“ anni 1525: Hora noua pro omnibus gymnasiis communis schola habenda est „in der sittlicher Kunst die man nömmt zu Latein Philosophiam moralem, wie sich Hauss, Stadt, Land und Läden zu regiren gebühret“. „Ethicis“ igitur Aristotelis certe adiungebantur eiusdem „Politica“, ac fortasse „Oeconomica“.

pulcherrima diuersis ex autoribus logice in vnum corrogata in veterem artem Aristotelis, cum textu eiusdem secundum viam divi doctoris Thome de Aquino iuxta processum magistrorum Coloniae in bursa Montis regentium.<sup>1</sup>

Ac Coloniae singulae bursae suos proprios libros philosophicos sive „processus“ habebant; v. g. „Positiones circa libros phisicorum de anima Aristotelis iuxta ordinarium et disputativum processum magistrorum Coloniae in bursa montis regentium ad opponendum et respondendum non minus vtilis. quam necessarie“ (Coloniae 1493). Canisius autem certe usus est „processibus“ illis, quos magistri gymnasii montani ac praecipue Matthias Cremers aquensis anno 1520 Coloniae in duobus voluminibus formae maximae („folio“ vocant) ediderunt<sup>2</sup>.

## 9.

31. Octobris 1543. 18. Iulii 1544.

Ex iis, quae P. *Jacobus Kritzradt* S. J. „pro Historia Gymnasij et Collegij“ S. J. coloniensis sua manu excerpsit „ex libro Facultatis Theologicae Decanali“, „tomo 1<sup>o</sup>“; quae nunc sunt in cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ in fine, fol. unico numeris non signato.

Eadem exstant etiam in codice bibliothecae nationalis parisiensis „Ms. lat. 2165 des nouv. acquis.“, qui f. 1—10 continet apographum vel summarium (saeculo, ut videtur, XVII.) haud ita diligenter factum actorum facultatis theologiae coloniensis a. 1394—1619.

Dolendum valde est ipsa acta facultatis theologiae coloniensis, quae hoc tempus spectant, amissa esse.

1543. Sub Decano 141. Johanne Stempel Tymano Ordinis FF. Praedicator. Jtem in Vigilia omnium SS.<sup>3</sup> habuit orationem latinam<sup>a</sup> ad Clerum in scholis Theologorum M. Petrus Canisius a Nouiomago<sup>4</sup>.

1544. Sub eodem . . . 18 Iulij respondit M. Petrus Canisius Nouiomagensis AA. LL. Magister de domo seu Bursa montis, cuius materia<sup>b</sup> erat de autoritate Ecclesiae Romanae, et eius Sedis Episcopi, id est Summi Pontificis<sup>5</sup>.

## 10.

Circiter 17. Decembris 1544.

Ex cod. colon. „Lib. fac. Art. quartus“ f. 232.

[A. 1544] Quodlibeticae disputationes inchoatae sunt 15 die Decembris<sup>6</sup> et finitae in vigilia Thomae apostoli<sup>7</sup>, et declamatorum nomina in sequenti facie scripta videbis:

<sup>a</sup> Pridie Omnium Sanctorum latine peroravit *cod. par.* <sup>b</sup> thema *cod. par.*

<sup>1</sup> K. *Krafft* und W. *Krafft*, Briefe und Documente aus der Zeit der Reformation im 16. Jahrhundert (Elberfeld 1876) p. 179. <sup>2</sup> L. c. p. 187<sup>3</sup>. 191.

<sup>3</sup> Die 31. Octobris 1543.

<sup>4</sup> Statuta facultatis theologiae coloniensis (facta anno 1398) inter alia praecipiebant, ut ad gradus academicos promovendi „unum sermonem seu collationem vel plures“ facerent „ad clerum universitatis Coloniensis pro exercitio sermocinandi“. Statuta illa ponit *Bianco* l. c. I, Anl. p. 34—50.

<sup>5</sup> „Disputatio“ in auditorio theologico universitatis coram magistris et discipulis habebatur, in qua Canisius „argumenta“ solvebat, quae contra theses propositas „obiciebantur“.

<sup>6</sup> Dies 14. Decembris eo anno dominica erat. <sup>7</sup> Die 20. Decembris 1544.

Nomina declamatorum in disputationibus Saturnalitijs<sup>1</sup> anni a virginis partu 1544

5 M Petrus Canisius Nouiomagensis<sup>a</sup>:

„Quodlibetariae“ hae sive „saturnalitia“ disputationes a facultate artium coloniensi quotannis post festum S. Luciae (13. Decembris) instituebantur et cum solemnitate laetitiaque fiebant. In quibus, „quod liberet“, disputationis argumentum proponi poterat<sup>2</sup>. Post orationem principalem singuli „declamatores“ orationem „facietiarum“ vel „invektiviarum“ habere solebant. „Quodlibetarius“ secundo die cum „magistris“ disputare incipiebat, ac fere quaterni cotidie ei „respondebant“, singuli singulis horis<sup>3</sup>. Canisius igitur, cum inter „declamatores“ quinto loco ponatur, 17. Decembris respondisse videtur.

## 11.

Mense Martio 1545.

Ex apographo epistulae, quod est in biographia Canisii a P. *Iacobo Keller* composita et a P. *Iacobo Bidermann* transcripta, cod. monac. „Keller, Can. 1.“ f. 11. Alia apographa sunt in codd. monac. „Keller, Can. 2.“ et „Keller, Can. 3.“ — „Ex antiq. Cod. MS. Collegii Soc. Jesu Colon. p. 12“ totam epistolam typis exscripsit *Reiffenberg* l. c. mant. p. 11.

„Decanus et Facultas Theologica“<sup>4</sup> universitatis coloniensis Colonia mense Martio 1545 P. *Nicolao Bobadillae S. J.*<sup>5</sup> scribunt: *Se intellexisse Canisium brevi ad aliam universitatem profecturum esse*<sup>6</sup>. *At totam facultatem censere „tam uniuersitati, quam Civitati“ fore „proficuum, ut eundem qui suae pietatis et doctrinae specimen non semel nobis dedit“ ad aliquot annos Coloniae „reservare“ omnibus modis conentur. A Bobadilla itaque se petere, ut „commodissimum adolescentem“ Coloniae relinquendum curet et „ad promotionis Theologicae gradus cohortetur“*<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> Hic aliqua ascripta, sed postea crasa sunt.

<sup>b</sup> *Lectiones falsae apud Reiffenberg*: nostrae Societati, uoluntate nostra. *Apographa nostra*: uestrae Societati, uoluntate uestra.

<sup>1</sup> Tempore antiquorum imperatorum romanorum festa „Saturnaliorum“ a die 17. ad 21. (vel 23.) Decembris celebrabantur.

<sup>2</sup> *Bianco* l. c. I, 119—121. 169.

<sup>3</sup> Vide, quae de his disputationibus optime disserit *H. I. Liessem*, Die quodlibetischen Disputationen an der Universität Köln (Progr. des Kaiser Wilh.-Gymn., Köln 1886) p. 58—70.

<sup>4</sup> Ioannes Stempel tilanus O. Pr. a 30. Iunii 1542 ad 3. Iulii 1545 facultatis theologiae coloniensis decanus fuit (*Kritzradt*, \*Notabilia excerpta ex Libro Actorum Facultatis sacrae Theologiae Vniuersitatis Coloniensis, in cod. „Hist. gymn. tr. cor.“, in fine). Praecipui eius facultatis viri fuisse videntur Everardus Billick O. Carm., Tilmannus Smeling sigeburgensis O. Pr., Caspar Doroler prior Carmelitarum, Hermannus Blanckfort pastor ecclesiae S. Columbae, Theodorus „Hake ab Halveren“ pastor ecclesiae S. Petri, Henricus Buschers tungrensis pastor ecclesiae S. Martini.

<sup>5</sup> Bobadilla ineunte mense Februario a. 1545 per Coloniā transierat, Hieronymum Verallum nuntium Bruxellās ad caesarem comitatus, et promiserat se in reditu Coloniae aliquamdiu mansurum. V. supra p. 142.

<sup>6</sup> V. supra p. 139.

Similes litterae, si historicis quibusdam credi potest, a Coloniensibus ad S. Ignatium datae sunt aut anno 1545 aut ineunte 1547 aut utroque anno<sup>1</sup>. Nunc vero neque eiusmodi litterae neque Ignatii rescripta videntur superesse.

## 12.

### 26. Iunii et 8. Iulii 1545.

Ex excerptis *Kritzradt*, de quibus supra monum. 9.

Etiam in codice parisiensi, de quo ibidem.

Apud *Hartzheim*, Bibliotheca p. 267 „ex Lib. II. Actorum sacrae Facultatis Theologicae pag. 56.“, et apud *Riess* l. c. p. 53—54 in adnot.

a) 1545<sup>a</sup>. Sub M. Euerardo Billik Decano Prouinciali FF. Carmelitarum 26 Junij indicta Congregatio. M. Theodoric. ab Halueren Pastor S. Petri praesentauit ad lecturam Bibliae 2 Artium Magistros Ewaldum a Nouesio, et Petrum Canisium Nouiomag. extra tempus et praeter consuetudinem admissi gratiose propter spem eruditionis quae in eis apparebat futura, denique et cum M. Petro Canisio super aetate quam statuta Facultatis requirunt<sup>2</sup> fuit dispensatum<sup>b</sup>. Haec 26 Junij.

Hartzheim ex actis supra scriptis profert congregationem hanc facultatis theologiae „in Conventu Fratrum Praedicatorum per Vice-Decanum“ indictam esse. Errat autem scribens id anno 1543 factum esse; nam, id quod et ipse Hartzheim concedit, Everardo Billick decano id evenit; decani autem officium annis 1543 et 1544 Ioannis Stempel fuisse et anno demum 1545 ad Everardum Billick delatum esse et Kritzradt et Brewer<sup>3</sup> ex actis facultatis theologiae excerpterunt.

Consulebant in ea congregatione de Ewaldo et Canisio ad baccalariatum „biblicum“ admittendis. Baccalarii enim per aliquod tempus, uno vel pluribus „cursibus“ — ideo „cursores“ vocabantur — sacram Scripturam et deinde „sententias“ Petri Lombardi interpretari debebant, ut „licentiati“ theologiae fieri possent; propterea baccalarii alii „biblici“, alii „sententiarii“ appellabantur.

Canisius igitur, facultatis leges servans<sup>4</sup>, Theodicum Hake „ab Halveren“ magistrum sibi elegerat, „sub quo inciperet primum cursum, et alios actus consequenter“.

b) [1545] 8 Julij exorsus est jam suam lectionem seu principium in Biblia Magister Petrus Canisius<sup>c</sup>.

Haec ex „Annal. [facultatis theologiae coloniensis] II. fol. 56 p. 2“ etiam excerpta sunt exeunte fere saeculo XVIII. a P. Nicolao Brewer O. Er. S. Aug.<sup>5</sup>

<sup>a</sup> 1645 *Kritzradt*.

<sup>b</sup> *Cod. paris. haec acta non tam ad verbum reddit quam ad sententiam.*

<sup>c</sup> 8 Iulii Petrus Canisius exorsus est principium in Biblia *cod. paris.*

<sup>1</sup> *Orlandinus* l. c. l. 4, n. 40. *Sachinus*, Can. p. 35. *Dorigny* l. c. p. 59—60. *Python* l. c. p. 46. *Reiffenberg* l. c. p. 24—25. *Positio* super virtutibus [Canisii] (Romae 1833) Summ. p. 77.

<sup>2</sup> „Iuramenta communia a cursoribus, Biblicis et Sententiariis antequam moveantur iuranda: . . . Item quod attigerint vicesimum quintum annum etatis.“ . . . „Cursores antequam incipiant cursus suos per sex annos audiant theologiam. . . . salvis privilegiis religiosorum“ (Statuta facultatis theologiae coloniensis: *Bianco* l. c. I, Anl. p. 37—38. 43). <sup>3</sup> Cf. infra, adnot. 5. <sup>4</sup> *Bianco* l. c. I, Anl. p. 38.